Ofício no 41812022-GP
Assunto: Encaminha P

(kefeitura %unicipaf [e

Çone: 55 3282 -

rojeto de Lei 09112022

3282 -1267

Lavras do Sul,07 de dezembro de 2022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipa! de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Ex" e dos dignos Vereadores
que compÕem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 09112022 "Autoriza a
prorrogação de contrato por tempo determinado.: Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção

Pedido de Urgência.

rdialmente

Prefeito

Suf

000373 Centro CE(P

No

tura Munici lde ul
Estado do Rio Grande do Su1

Rua Ce1. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -t229 - Fax : 55 282 -1267

tr-mail: lavr apo. com. br Cep 97390- 000

PROIETO DE LEr N" 091/2022

Autoriza a prorrogação de contrato por tempo

determinado'

Art. 1o Fica autorizadoo Poder Executivo uyn19i9[aefetuar a

prorrogação dos càntratos autorizados peras Leis municipais 3,6991202L, pelo prazo

de L|(doze) meses, podendo Ser revogado antes do prazo estipulado/ por interesse

de uma das partesã, áãfá aprovação ã. ,* profissional em Concurso Público

realizado por este município para as atividades:

Art. Z" O contrato de que trata o artigo 1o, será de natureza

Administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no artigo 211

do Regime lurídico.

Art. 3o As despesas decorrentes desta contratação, correrão por

conta da seguinte unidade orçamentária:

10.01 10.301 .0225 2.103 - IVIANiJT, ATENÇÃO BASICA A SAUDE
3.1.90.04.00.00.00.00.0040 - Contratação Por Tempo Determinado
3. 3,90,08. 00. 00.00. 00.0040 - Outros Benefícios Assistenciais
3, 1.90. 13.00,00.00, 00. 0040 - Obrigações Patronais
3. 3.90.46.00. 00.00.00.0040 - Auxílio Alimentação

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras do Sul, 02 de Dezembro de 2022

Prestes
MuniPrefeito

Prefei tura M nici Lavras
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 - t267
E-mail: lavras@;farrapo.com.br Cep: 97390- 000

EXPOSIÇÃO On MOTMS

Ao cumprimentar Vossa Excelência cordialmente, apresentamos
Projeto de Lei que tem por finalidade a prorrogação de contrato emergencial de
ENFERMEIRO.

A prorrogação decorre da necessidade de manutenção dos
servidores que atualmente encontram-se lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Frisa-se que a Administração Municipal está em fase de conclusão
de edital para licitar serviço de contratação da empresa para a aplicação do concurso
público, para atender as necessidades do município.

Assim achando mais prudente prorrogar o contrato e para que não
haja prejuízo nos desempenhos funcionais de tais secretarias em tão curto prazo
entre os términos dos contratos, aplicação do concurso e nomeações.

Quanto a NECESSIDADE e até mesmo IMPRESCINDIBILIDADE do
profissional em questão, temos que a contrataÇão deste é de extremo interesse
público.

Solicitamos que esse projeto de Lei seja apreciado e votado em
regime de urgência.

SO

istração Municipal

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Bstado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267
E-mail: lavras(@farrapo.com.br Cep: 97 390- 000

JUSTIFICATIVA

A prorrogação decorre da necessidade de manutenção dos
servidores que atualmente encontrarn-se lotados na Secretaria Municipal de Saúde.

Frisa-se que a Administração Municipal está em fase de conclusão
de edital para licitar serviço de contratação da empresa para a aplicação do concurso
público, para atender as necessidades do município.

Assim achando mais prudente prorrogar o contrato e para que não
haja prejuízo nos desempenhos funcionais de tais secretarias em tão curto prazo
entre o término do contrato, aplicação do concurso e nomeações,

Solicitamos que esse projeto de Lei seja apreciado e votado em
regime de urgência.

D

Sec istraçào Munici

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n." 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1266 - Fax : 55 3282 -1267
E-mail: adrn.lavrasdosui@gmail.com Cep: 97 390- 000.

IMPACTO FINANCEIRO
01 ENFERMEIRO

CoNTRATO 4Oh - 3.316,01
12 meses

2023

VENCIMENTOS: 3.316,0t x L2 =
INSALUB . 20o/o =
130 SALARIO=
FERIAS =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) =

39.792,L2
7.958,42
3.316,01
4.974,02
3.120,00

12.889,33

TOTAL: 72.O4gtgo

Lavras do Sul, 02 de dezembro de 2022 .

JPsilene Perg!rei
Agente Ad rn, Âuxlltar

MatrÍcula 16iI

R$

R$
R$

R$

R$

R$

R$

ít ,Íl
Ot/

C)b
o'4

01t12t22
2022

202235 ANO
ContrataÇão Têmporária Enfêrmagem PL 91 12022

DATA DA ELABORAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

EXERCíCIO EM QUE A AÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

ESTADO DO RIO GRANOE DO SUL No:

PREFEITURA

do Gastos píevistos no exerciclo de 2022 a 2024.
o

2024FONTE 2022 2023

Legenda:
OO4O. AÇÔES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.ASPS

40

Motivação do impacto - Legenda
I - CriaÇáo, expançáo ou âpêrfeiçoamento dê açáo governamentâl (LC 101, art. 16)

2 - Despesas Obrigatórias de Carátêr Continuado (LC '1 01 , art. 1 7)

3 - Renúncia de Recêita (LC 101, art. 14)

4 - Reconhecimento ou confissáo de dívidâ (LC 10'1, art. 29, §1')

5 - Benefícios da Seguridade Social (LC 101, an.24l

Gastos com pessoal (LC 1 0 1 , art. 21 )

2024FONTE I 2022 2023
77.276,9740 I 231.830,90! Aumento permanente de Reeitas

I Redução permanente de dêspesas

! lproveitamento da margem de qpansão das D.O.C.C

I I despesa não se enquadra no conceito de despesa obrigatória de caráter continuadona ou pessoal, sêndo dispensados os mecanismos de compensaçâo,

ESTIMATIVA OE SALDOS FINANCEIROS POR FONTE DE RECURSOS

2022 2023 2024

FontÊ 0001 - Livras
Saldo do exercício anterior
Receitas (ingressos)

Desoesas - oaqas e comoromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receila 0,00 0,00 0.00

lvledidas compensatórias 0.00 0.00 0,00

Saldo flnâl 0.00 0.00 0.00

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos)
Despesas - paqas e comoromissâdas
Aumento de despesâ ou renúncia dê receita 0,00 0,00 0.00

lvledidas compensatórias 0,00 0.00 0,00

fi

Saldo do exercício anterioí
Receitas (inqressos)
Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receila 0.00

Medides compensatórias 0.00

Seldo finel 0,00 0,00 0,00

Fonte 00tO - ASPS
Sâldo do êxercício enteíoÍ
Receitas (ingressos)

e
Aumento de despesa ou renúncia de receita 23í.830.90 77.276.97
Medidãs compensalórias 23í.830.90 77.276.97

Receitas (inoressos)

espesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia dê receita 0,00 0.00 000
Medidas compensatórias 0,00 0.00 0,00

Receitas (ingressos)
Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de rece(a 0.00 0.00
l\4edidas compensatórias 0.00 0,00
Saldo Íinal 0.00 ô,00 0.00

PARECER
Favoravél

ILRAS DO §

A. COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

E A ação está prevista no Plano Plurianual conforme o seguinte programa governamental:

Objetivo:
AÇáo:

! A ação não encontra previsão em nenhum dos programas do Plano Plurianuà|.

Projeto de Lei pere inclusáo no PPA

B - COMPATIBILIDAOE COM A LEI DE OIRETRIZES ORçAMENTÁRNS

! A ação está prevista na LDO do sercício, conforme consta no anqo de Metas e Prioridads:

Garântir açôes de atenÉo básicâ à saúde da população, atendondo através da êstratégia
saúde dâ

Obletivo: Garantir açóes de atençáô básicâ à saúdê da populaçáo, etêndendo atrevés de estratégia da
saúde da

Ação:
I A ação não encontra previsão em nenhum dos programas do Plano Plurianual.

Proieto de Lei para inclusáo na LDO

C - COMPATIBILIDADE COM A LEI OO ORçAMENTO

! A despesa decorrente da execução da ação está prevista na Lei de Orçamento do exercício financeiro em vigor:

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recurso.

Saldo Atual:

p A despesa deconente da execução dâ âção não está prevista na LoA ou é insuÍiciente, sendo necessáÍia a abertura de crálito adicional:

2.1 03

31.90.04 3.3.90.08.00 31901300 3.3.90.46.00.00

40 40 40 40

160,957,00 73.070,00 35.805,00 1 16.520,00

7.550.589,46R$

231.830,90

231.830,90

R$

R$

7.550.589,46R$

Resultado nominal a

Meta de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais

lmpacto da(s) ação (óes) sobre as despesas fiscais

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensaçáo
das receitas fiscais e/ou reduÇão das despesas fiscais

Resultado primário com o impacto das açóes
Resultado nominal previsto

da Dívida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos
das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

R$

I

^.I I

Jéssica Mârtins dâ Fôntoure
cRCRS 88078/O-8

ista

0% 55,85% 0%
o"k o% 00/o

(1 ) Receita Corrente Liquida APURADA 2' QUADRI
(2 ) Comprometimento atual de gastos com pessoal

Podêr Executivo
Poder Legislativo

(3)Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal
Poder Executivo

Poder Leglslativo
(4) Acréscimo nos gastos

Poder Exêcutivo
Poder Legislativo

(5) Gastos Totais Projetados com
o aumênto proposto.(= 2 + 4)

0% 56% 0%
01 0% 0%

36.371 .3't 1,09 0

0 0

2022 2023 2024
A) PESSOAL

Poder
Poder

Poder Exêcutivô
Poder Legislativo

(5) Percentual projetado em relaçáo à
Receita Correnle Líquida (= 5 / l»100

2022 2023 20?4

0 0 0

0,00% 0,00% 0,00%

(1) Receita Corrente Líquida Prevista
(2) Dívida Consolidadâ Líquida Prevista
(3) Percentual âtual em relaçáo à Receita Corrente LíquiOa 1= 2 I 1)*1OO
(4) Aumênto da Dívida Consolidada Líquida
(5) Dívida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

B} ENDIVIDAMENTO

(5) Percentual prcietado da DCL, com o aumento proposto, em relação à
Rêcêilâ Corrênte Líquida (= 5 / 1)-í 00

PARECER SOBRE O LIMITE DE GASTOS GOM PESSOAL
O município deverá adotar medidas para a eliminaÇão do percentual excedente. Obs: A

Jéssica

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinações da LC'101 /2.000 (Lei de Rêsponsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da aÇão ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação acima referida nâo contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica tvlunicipal e demâis leis em vigor, em especÍal a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

Município de SUL, 01 DE DEZEÍÚBRO DÉ.2022.

^_ Sávio - Prefeito

1

73o/o

0%

22.177 83

36.315.270,52 0.0024.950.579,51

50.770/, 55,89 0,00%
00/o o% 0%

Poder Legislativo
(3)Percentual de comprometimenlo atual de gastos com pessoal

Poder Executivo
Podêr Legislativo

(4) Acréscimo nos gastos
Poder Executivo

Poder Legislativo
(5) Gastos Totais Projetados com

o aumento ProPosto.(= 2 + 4)

2024

Poder

PESSOAL

Poder Executivo
Poder

(1 ) Receita Corrente Líquida apurada 2" Quadri
(2 ) Comprometimento atual de gastos com pessoâl

Poder Executivo
Poder Legislativo

(5) Percentual projetado em relaçáo à
Receita Corrente Líquida 1= 5 / 1f 100

Favorável. O município deverá adotar medidas para a êlimanaçâo do percentual excêdente.
Obs: A metodolooia de cálculo utilizada Íoi a conslante em relatório anexo. elaborado oela Secretaria de Administracáo.

20?4 20252022 2023

0v. 0o/o 0v. 0%

0 0 0 0

0,00% 0,00% 0,00%

(1) Receita Correnle Líquide Previstâ
(2) Dívida Consolidada Líquida Prevista
(3) Percentual atual em rêlação à Receita Corrente Líquida (= 2 I 1)-100
(4) Aumento da Dívida Consolidada Líquida
(5) Dívida Consolidada Liquida com o aumento proposto.(- 2 + 4)

B) ENDTVTDAMENTO

(5) Percentual prcjetado da DCL, com o aumenio proposto, em relação à
Receita Correntê Liquida (= 5 / 1»100

0,00%

Parecer FAVORÁVEL, o municipio devêrá adotar mêdidas para a eliminação do porcentual excedente.

Sávio